
OPERA PIA “RAGGIO DI SOLE” – PADOVA 
ISTITUZIONE PUBBLICA DI ASSISTENZA E BENEFICENZA 

Sede legale: Via Sette Martiri, 48 – 35143 PADOVA   

Struttura Residenziale: Casa Soggiorno “A. De Giovanni”  –  BARBARANO MOSSANO  

 
   

DETERMINAZIONE N. 105/2024        28.05.2024 

 

OGGETTO: “Affidamento contratto per il servizio di raccolta, trasporto e smaltimento di rifiuti 

speciali e pericolosi e servizi collegati presso la Casa Soggiorno “A. De Giovanni” per il periodo 

1.06.2024-31.12.2025 alla Ditta Eco Eridania Spa di Arenzano (GE) ”. 

 

IL SEGRETARIO DIRETTORE 

 

RICHIAMATA la Determina Dirigenziale n. 110 del 25.05.2023 con la quale era stato affidato 

il servizio di cui in oggetto alla Ditta Eco Eridania Spa di Arenzano (GE) per il periodo 1.06.2023-

31.05.2024;  

 

CONSIDERATO che, data l’imminente scadenza del contratto di servizio in essere, la Ditta 

Eco Eridania Spa di Arenzano (GE) -azienda leader nel settore del trattamento rifiuti speciali - si è 

proposta presso la direzione dell’Ente per presentare una nuova offerta economica per lo 

svolgimento del servizio di trattamento rifiuti speciali presso la Casa Soggiorno A. De Giovanni di 

Barbarano Mossano, maggiormente aderente alle effettive e più recenti necessità ed esigenze dei 

servizi della Casa Soggiorno; 

 

DATO ATTO che, alla luce della nuova normativa in materia di trasporto materiale pericoloso 

su ruota (denominata “ADR 2019”) ed in particolare del Decreto 7 agosto 2023 del Ministero delle 

Infrastrutture e Trasporti che regolamenta i casi in cui risulta obbligatori nominare un consulente 

ADR, l’Ente risulta essere obbligato a tale adempimento;  

 

INTERPELLATO un altro operatore economico dello specifico mercato, denominato Medica 

Service Srl di Ponte San Nicolò (PD), che prontamente presentato una proposta economica per il 

solo servizio di asporto rifiuti speciali, non disponendo al suo interno del servizio di consulenza 

“ADR”;  

 

DATO ATTO che la suddetta offerta di cui al prot. n. 842 del 16.05.2024 presenta una 

valorizzazione del servizio in base ai Kg di rifiuti prodotti ed al numero di imballaggi/box necessari 

per il trasporto dei medesimi e che pertanto la stima della spesa è di circa € 2.600,00 + iva annui 

oltre al servizio di compilazione e presentazione MUD offerto ad € 80,00 + iva;  

 

PRECISATO che alla suddetta offerta economica andrebbe aggiunto il servizio di consulenza 

in materia di ADR per il traporto di merci pericolose su strada e che la Ditta Medica Group 

collabora con lo Studio Chemex Srl di Camposampiero (PD9 il quale, opportunamente interpellato, 

ha presentato un’offerta per il servizio di consulenza ADR ad un costo annuo di € 900,00;  

 

RICHIAMATO altresì il preventivo offerto dalla Ditta Eco Eridania spa di cui al prot. n.  914 

del 28.5.2024, che prevede un servizio di raccolta, trasporto e smaltimento commisurato alle 

effettive necessità che risultano prevedibili nel breve periodo, sulla base del monitoraggio dei 

consumi effettuati dalla Struttura negli ultimi 12 mesi,  e che possono essere riepilogati come di 

seguito: 

 

- Ritiro e smaltimento rifiuti speciali ogni  settimana (52 ritiri annui) di circa n. 4 cartoni da 

40 litri compresi n. 2 “agobox” da 4 litri; 

- Servizio di consulenza, compilazione e inoltro MUD; 



ad un canone annuo complessivo pari ad € 3.000,00 (iva esclusa);  

-  Servizio consulenza ADR ad € 800,00 annui (iva esclusa); 

 

CONSIDERATA la sostanziale sovrapponibilità delle offerte ricevute, la particolare struttura 

del mercato di riferimento, ove risulta molto difficile reperire operatori economici alternativi alla 

Ditta uscente e considerato in grado di soddisfazione sinora maturato nei precedenti rapporti 

contrattuali con Eco Eridania Spa; 

 

VALUTATA l’opportunità di prevedere un affidamento del suddetto servizio - abbinando le 

offerte di gestione dei rifiuti speciali e consulenza in materia di “ADR” - ad un unico operatore 

economico che potrà  fungere da referente unico del servizio; 

 

RICHIAMATO l’art. 50 del d.lgs. 36/2023 (Nuovo codice Appalti) ribadisce che, con 

riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello 

stesso decreto,  le stazioni appaltanti procedano all’ affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

VERIFICATA la regolarità del DURC della Ditta Eco Eridania Spa di Arenzano (GE);  

 

RICHIAMATO il regolamento interno dell’Ente di semplificazione dei procedimenti di spesa 

in economia; 

 

ACQUISITO il parere del Responsabile del Servizio Economico-Finanziario circa la copertura 

della spesa; 

D E T E R M I N A 

 

1. di AFFIDARE per le motivazioni di cui in narrativa  il servizio di raccolta, trasporto e 

smaltimento di rifiuti speciali e pericolosi e la consulenza ADR per la Casa Soggiorno “A. De 

Giovanni” di Barbarano Mossano per il periodo 1.06.2024-31.12.2025 alla Ditta Eco Eridania 

Spa di Arenzano (GE);  

 

2. di DARE ATTO che la spesa annuale derivante dai canoni di cui all’offerta formulata, è 

quantificata  in: 

-€ 3.660,00 ( IVA 22% compresa) da imputarsi -pro quota - sul Sottoconto “Smaltimento rifiuti 

speciali” del bilancio economico annuale di previsione dell’esercizio 2024 e sull’adottando 

bilancio di previsione 2025 -CIG: B1DF4F83C0; 

-€ 976,00 (IVA 22% compresa) da imputarsi -pro quota - sul Sottoconto “Consulenze tecniche” 

del bilancio economico annuale di previsione dell’esercizio 2024 e sull’adottando bilancio di 

previsione 2025-CIG: B1DF5F5488; 

 

3. di AUTORIZZARE l’Ufficio di Ragioneria alla liquidazione e al pagamento delle fatture che 

saranno presentate dalla Ditta incaricata, previa verifica della regolarità delle stesse e della 

conformità con i servizi erogati. 

 

 IL SEGRETARIO DIRETTORE 

         F.to (Rossi Dott. Paolo) 


